

2018年4月24日

株式会社ストライプインターナショナル

第23期決算公告

## 貸借対照表

(2018年1月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	15,382	流動負債	15,004
現金及び預金	1,993	買掛金	6,315
売掛金	6,169	短期借入金	2,800
商品	4,067	未払金	1,941
繰延税金資産	1,494	未払費用	2,502
その他	1,657	未払法人税等	184
固定資産	30,470	賞与引当金	763
有形固定資産	3,791	その他	497
建物	2,678	固定負債	6,938
器具備品	253	長期借入金	3,000
土地	517	資産除去債務	3,514
その他	341	その他	424
無形固定資産	423	負債合計	21,942
ソフトウェア	370	(純資産の部)	
その他	52	株主資本	23,844
投資その他の資産	26,255	資本金	100
投資有価証券	860	資本剰余金	82
関係会社株式	16,325	その他資本剰余金	82
関係会社出資金	208	利益剰余金	23,814
長期貸付金	1,147	利益準備金	25
繰延税金資産	1,691	その他利益剰余金	23,789
敷金及び保証金	6,085	繰越利益剰余金	23,789
その他	443	自己株式	△153
貸倒引当金	△506	評価・換算差額等	66
資産合計	45,853	その他有価証券評価差額金	66
		純資産合計	23,910
		負債純資産合計	45,853

# 損 益 計 算 書

( 2017年2月1日から  
2018年1月31日まで )

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		91,972
売 上 原 価		48,300
売 上 総 利 益		43,671
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		45,181
営 業 損 失		1,509
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,806	
業 務 受 託 料	55	
受 取 賃 貸 料	78	
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	127	
そ の 他	151	2,219
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	16	
為 替 差 損	46	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	185	
賃 貸 借 契 約 解 約 損	37	
そ の 他	11	297
経 常 利 益		412
特 別 利 益		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	354	354
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 売 却 損	7	
減 損 損 失	1,309	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	601	
関 係 会 社 出 資 金 評 価 損	932	
関 係 会 社 整 理 損	60	2,911
税 引 前 当 期 純 損 失		2,143
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	383	
法 人 税 等 調 整 額	△1,080	△697
当 期 純 損 失		1,446

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項の注記

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

##### イ. 関係会社株式及び関係会社出資金

移動平均法による原価法

##### ロ. その他有価証券

###### ・時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

###### ・時価のないもの

移動平均法による原価法

#### (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品 個別法による原価法（貸借対照表価額については、収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

##### イ. 有形固定資産

定率法を採用しております。ただし、一部の建物（建物附属設備を除く）については定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 3年～50年

器具備品 2年～15年

##### ロ. 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

#### (4) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

#### (5) 引当金の計上基準

##### イ. 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### ロ. 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

#### (6) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

##### 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっており、控除対象外消費税及び地方消費税は、当事業年度の費用として処理しております。

### 2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 13,625百万円

(2) 保証債務

以下の関係会社の金融機関からの資金調達に対し債務保証を行っております。

紋意商贸(上海)有限公司 514百万円

(3) 関係会社に対する金銭債権・債務

① 短期金銭債権	209百万円
② 長期金銭債権	757百万円
③ 短期金銭債務	9百万円

### 3. 損益計算書に関する注記

#### (1) 関係会社との取引高

営業取引による取引高	
売上高	692百万円
仕入高	491百万円
販売費及び一般管理費	49百万円
営業取引以外の取引高	
受取利息及び配当金	1,772百万円
業務受託料	56百万円
受取賃貸料	71百万円

#### (2) 減損損失

当事業年度において、以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

用途	種類	場所	金額
店舗	建物	山形県山形市	454百万円
	器具備品	他133店舗	39百万円
	その他		16百万円
共用資産	建設仮勘定	東京都渋谷区 (KOE事業部)	779百万円
	その他	他3事業部	20百万円
合計	—	—	1,309百万円

当社は、個々の店舗およびサービスカテゴリーを、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として資産グルーピングしております。また、個々の店舗およびサービスカテゴリーに属さない事業部資産、本社資産等については、共用資産としてグルーピングしております。なお、処分予定資産、遊休資産は、個別資産を各々独立した単位としてグルーピングしております。

上記の店舗及び共用資産については、継続して営業損失を計上していること等により、減損の兆候を認識し、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失を計上しております。

なお、回収可能価額は、使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローに基づく使用価値がマイナスであるもの及び他への転用及び売却の可能性がないものは、零として評価しております。

- (3) 関係会社株式評価損は、株式会社スマービーに係るものであります。  
(4) 関係会社出資金評価損は、紋意商贸(上海)有限公司に係るものであります。  
(5) 関係会社整理損は、バスケット株式会社及び株式会社キュレーションジャパンの会社清算に伴う損失であります。

### 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	当期首	増加	減少	当期末
普通株式(株)	150	—	—	150

## 5. 税効果会計に関する注記

### (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生原因別の主な内訳

繰延税金資産		
商品	317	百万円
有形無形固定資産	1,035	百万円
関係会社株式	1,239	百万円
関係会社出資金	963	百万円
貸倒引当金	173	百万円
未払事業税	30	百万円
未払費用	842	百万円
賞与引当金	263	百万円
資産除去債務	1,216	百万円
その他	32	百万円
繰延税金資産小計	6,116	百万円
評価性引当額	△2,678	百万円
繰延税金資産合計	3,438	百万円
繰延税金負債		
資産除去債務対応資産	△215	百万円
その他	△36	百万円
繰延税金負債合計	△252	百万円
繰延税金資産の純額	3,185	百万円

### (2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

法定実効税率	34.5	%
(調整)		
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	28.5	%
住民税均等割	△2.6	%
関係会社清算損	△8.2	%
評価性引当額の増減	△20.8	%
その他	1.2	%
税効果会計適用後の法人税等の税負担率	32.5	%

## 6. 関連当事者との取引に関する注記

### 子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との関係	取引内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
子会社	纹意商贸 (上海)有限公司	所有 直接 99.77%	資金の援助、 役員の兼任	資金の返済	206	長期貸付金	457
				利息の受取	28		
				増資の引受	932		
				金融機関からの借入の債務の保証	—	—	—

### 取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 纹意商贸(上海)有限公司への貸付について、利率は市場金利を勘案して決定しております。なお、当該貸付金に対して、貸倒引当金を316百万円(当事業年度において貸倒引当金戻入額を127百万円)計上しております。
2. 当社が纹意商贸(上海)有限公司の行った第三者割当増資を引き受けたものであります。
3. 纹意商贸(上海)有限公司の外部金融機関からの借入金額514百万円について、債務の保証を行っております。なお、保証料の受取りはありません。

**7. 1株当たり情報に関する注記**

(1) 1株当たり純資産額	1,204,558円57銭
(2) 1株当たり当期純損失	72,847円99銭

**8. 重要な後発事象に関する注記**

当社は、2018年2月に、固定資産の取得及び取得資金の借入を行っております。

1. 固定資産の取得

(1) 取得の理由

当社の本社工屋を含む複合商業施設の建設を目的とし、取得するものであります。

(2) 取得資産の内容

①物件引渡日 2018年2月26日

②内容 土地等

岡山市北区幸町1番101他1筆

③取得価格2,078百万円

2. 資金の借入

(1) 金額 2,000百万円

(2) 借入先 株式会社中国銀行

(3) 借入日 2018年2月28日

(4) 借入期間 10年

(5) 担保状況 なし

**9. その他の注記**

記載金額は表示単位未満を切り捨てて表示しております。